Договор с родителями о предоставлении  общего
 образования в ГБОУ «ШИ №5» Минпросвещения КБР

«    »______________20__г.                                                                                               с.п. Нартан

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, № 5»Минпросвещения КБР (ГБОУ «ШИ № 5» Минпросвещения  КБР), именуемое в дальнейшем «Школа-интернат» на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности: серия 07Л01  № 0001146, выданной Министерством просвещения, науки и по делам молодежи  КБР 11 февраля 2020 г., срок действия лицензии - бессрочно и свидетельства о государственной аккредитации серия 07А01 № 0000841, выданного Министерством просвещения, науки и по делам молодежи  КБР 14 февраля 2020 г. в лице директора  А.А.Алишанова,  действующее  на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка)  _____________________________________________________________________, действующий (ая)             в интересах обучающегося _______________________________________________________________ ,
именуемый (ая) в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся ____________________________________________________________                 (далее – Обучающийся) права на получение бесплатного качественного начального, основного и среднего общего образования.
1.2.Школа-интернат и Родитель объединяют свои усилия в деле обучения, воспитания и развития Обучающегося.
1.3.Школа-интернат  осуществляет обучение, воспитание и развитие Обучающегося на условиях, устанавливаемых действующим Российским законодательством, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, действующими федеральными государственными образовательными стандартами и настоящим Договором.
1.4. Школа-интернат  и Родитель,  являющийся законным представителем Обучающегося,  совместно несут ответственность за результаты деятельности участников образовательного процесса в пределах компетенции каждой из сторон, разграниченной настоящим договором, Уставом Школы- интерната и действующим законодательством.

2. Обязанности сторон

2.1. Школа-интернат  обязана:
· обеспечить предоставление Обучающемуся  бесплатного качественного общего образования следующих ступеней:  начального, основного и среднего общего образования  в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и с учетом запросов Родителей и Обучающегося;
· обеспечить реализацию Обучающемусяв  соответствии  с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятийследующих образовательных программ Школы-интерната:
· основная общеобразовательная программа начального общего образования;
· основная общеобразовательная программа основного общего образования;
· основная общеобразовательная программа среднего общего   образования.
· обеспечить проведение воспитательной работы с Обучающимся   в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми Школой-интернатом дополнительными общеобразовательными программами следующих направленностей: социально-педагогической, художестенно-эстетической, декоративно-прикладной, физкультурно-спортивной, военно-патриотической, туристско-краеведческой, научно-технической, эколого-биологической, планом внеурочной деятельности;
· во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и (или) психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;
· обеспечить, при условии соблюдения участниками договора принятых на себя обязательств, освоение Обучающимся  образовательных программ Школы-интерната;
· соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной  и иной безопасности, предъявляемые к образовательному  и воспитательному процессу;
· нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время осуществления образовательного процесса в Школе-интернате, а также за пределами Школы-интерната, если такое пребывание осуществляется в соответствии с образовательным процессом Школы-интерната;
· обеспечить условия для питания Обучающихся;
· обеспечить соблюдение техники безопасности на учебных занятиях и во время нахождения Обучающегося в Школе-интернате, соблюдать нормы охраны детского труда;
· проводить при наличии информированного согласия Родителя мероприятия по медицинской помощи и плановым профилактическим осмотрам Обучающегося;
· обеспечивать соблюдение законных прав и интересов участников образовательного процесса;
· обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Обучающегося и личных данных Родителей, ставших известными Школе-интернату в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья Обучающегося;
· при приеме Обучающегося ознакомить его Родителя с Уставом,  лицензией на образовательную деятельность, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающихся и другими локальными актами Школы-интерната, а также  не менее чем за 7 рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и  иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие;
· осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию Обучающегося и в доступной  форме информировать о  результатах Родителей и Обучающегося;
· обеспечить бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами библиотеки Школы-интерната в рамках реализуемых образовательных программ;
· при успешном освоении основных образовательных программ выдать документ  о получении основного общего и среднего общего образования;
· вести личное дело и документы по успеваемости Обучающегося;
2.2. Школа-интернат имеет право:
· по согласованию с родителями и по решению Управляющего совета Школы-интерната устанавливать обязательным ношение учащимися школьной формы, вводить Правила внутреннего распорядка Школы-интерната, обеспечивающих правила поведения учащихся во время прохождения обучения.
· внедрять дополнительные обучающие и воспитательные программы (факультативные программы), выходящие за рамки обязательного образовательного (учебного) процесса, проводить мероприятия, направленные на воспитание учащихся, обеспечивающие их духовно-нравственное и физическое развитие.
· выбирать, разрабатывать и применять педагогические технологии;
· требовать от Родителя соблюдение условий настоящего договора, положений Устава и Правил внутреннего распорядка Школы-интерната;
· осуществлять текущий контроль успеваемости и посещаемости, а также выбирать формы промежуточной аттестации Обучающегося;
·  осуществлять перевод Обучающегосяв следующий класс в соответствии с Положением о порядке приема, перевода и отчисления обучающихся;
·  поощрять Обучающегося в соответствии с  «Положением о поощрениях и взысканиях  обучающихся и воспитанников»;
· применять к Обучающимся меры дисциплинарного взыскания в соответствии с «Положением о порядке применения к обучающимся и снятие с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;
· требовать от Обучающегося и Родителя выполнения устава, правил внутреннего распорядка и иных  локальных актов Школы-интерната, регламентирующих ее деятельность.
2.3. Родитель обязан:
· обеспечить получение Обучающимся основного общего образования и создать условия для получения им среднего общего образования, в том числе:
· обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных учебным планом Школы-интерната;
· создать условия для подготовки Обучающимся домашних заданий;
· обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления)  предметами, необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной  формой  и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
·  выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся  устава  Школы-интерната  и иных предусмотренных уставом локальных актов.
·  проявлять уважение к педагогическим и иным работникам Школы-интерната и воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося.
· посещать родительские собрания по просьбе руководителя или классного руководителя  Школы-интерната, приходить для беседы при наличии претензий Школы-интерната к поведению Обучающегося;
· извещать руководителя Школы-интерната или классного руководителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
· поддерживать постоянную связь с педагогами, регулярно посещать родительские собрания, контролировать учебу и поведение Учащегося;
· возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Школы-интерната,  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
· нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности;
· принимать непосредственное участие в образовании и воспитании Обучающегося и оказыватьШколе-интернату содействие в реализации ею образовательного и воспитательного процессов и обладать всеми правами участника образовательного процесса, установленными Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ.
2.4. Родитель имеет право:
· выбирать для своих детей форму получения образования;
· защищать законные права и интересы ребенка, в том числе:
· знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса;
· знакомиться с оценками успеваемости Обучающегося;
· быть принятыми руководителем Школы-интерната и классным руководителем, по вопросам,  касающимся Обучающегося.
· принимать участие в управлении Школой, в том числе:
· входить в состав коллегиальных органов управления  Школы;
· вносить предложения о языке образования, о режиме работы Школы-интернат;
· знакомиться с уставом Школы-интерната, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами,  регламентирующими организацию образовательного процесса Школы-интернат, а также  не менее чем за 7 рабочих дней получать информацию о проведении родительских собраний и  иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие;
· при возникновении спорных вопросов, возникших в ходе обучения, обсуждать их с учителем или администрацией Школы- интерната;
· оказывать благотворительную помощь образовательному учреждению в форме, предусмотренной законодательством РФ, участвовать в управлении использованием этих средств, знакомиться с материалами об использовании средств;
· вносить предложения по улучшению работы Школы-интерната, по организации учебно-воспитательного процесса и дополнительных образовательных услуг;
· в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Школой-интернатом условий настоящего договора  обжаловать действия Школы-интерната  в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
· на перевод ребёнка в другой класс при наличии свободных мест и на основании приказа директора Школы-интерната.
3. Ответственность сторон.

3.1.Ответственность сторон за несоблюдение условий Договора определятся действующим законодательством РФ, Уставом Школы-интерната и настоящим Договором.
3.2.  Все разногласия разрешаются сторонами путем взаимных переговоров.

4. Дополнительные услуги Школы-интерната.

4.1. Школа-интернат  по заявлению Родителя предоставляет дополнительные образовательные услуги, не оговоренные в настоящем Договоре: обучение по индивидуальному плану; экстернат; семейное обучение.

5. Срок действия договора, основания изменения и
расторжения договора и прочие условия

4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами  и издания Школой-интернатом приказа о зачислении Обучающегося и действует весь период образования Обучающегося в Школе-интернате.
4.2. Договор считается расторгнутым в случае  исключения Обучающегося из Школы-интерната по основаниям и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации, по завершении обучения,  а также в случае  перевода Обучающегося в другое образовательное учреждение.
4.3. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.          Условия, ухудшающие положение Обучающегося по сравнению с действующим законодательством, считаются недействительными.
4.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.

6. Адреса, реквизиты и подписи сторон.

Школа-интернат:
361411, КБР, Чегемский район, с.п. Нартан, ул. Ленина, 100, E-mail: intnartan@yandex.ru, тел. 8(86630) 9-76-63
ИНН-0708004524, КПП 070801001,	БИК 048327001,  Р/сч. 40201810300000100083, ОКПО 02094962, ОКАТО 83245000007, ОГРН 1020700691880, Л/с № 03042Л03451, ГРКЦ НБ КАБАРД.- БАЛКАРС.
РЕСП. БАНКА РОССИИ Г. НАЛЬЧИК.

Директор                                                             А.А. Алишанов

«___»_____________20___г.

М.П.

Родитель:
___________________________________________________________________________
Ф.И.О., паспортные данные, адрес места жительства, контактный телефон________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]«___»_____________20___г.                                                                                         подпись